

**ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS**  
**TARPTAUTINIŲ REIKALŲ IR EKSPORTO SKATINIMO SKYRIAUS VYR. SPECIALISTĖS**  
**LINOS KAKLAUSKIENĖS KOMANDIRUOTĖS Į PRANCŪZIJA, PARYŽIŲ**  
**ATASKAITA**

2020-03-06 Nr. 3PR-27/1

1. **Komandiruotės tikslas:** dalyvauti tarptautinės žemės ūkio parodos „SIA 2020“ atidarymo ceremonijoje, apsilankyti tarptautinėje žemės ūkio parodoje, dalyvauti jos metu vykstančiuose susitikimuose su kooperatyvų, asociacijų ir žemės ūkio, maisto ir aplinkos tyrimų instituto atstovais.
2. **Komandiruotės trukmė:** 2020 m. vasario 21-23 d.
3. **Komandiruotės vieta:** Prancūzija, Paryžius.
4. **Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai**


Šiomet įvyko 57 – oji tarptautinė žemės ūkio paroda „SIA 2020“, kurios metu buvo pristatomi gyvulininkystės, maisto pramonės, regioninių produktų ir gastronomijos pasiekimai. Parodoje kasmet apsilanko tūkstančiai lankytojų iš Prancūzijos ir užsienio šalių. Šioje tarptautinėje žemės ūkio parodoje buvo pristatomas novatoriškas ir modernus žemės ūkis. Parodą sudarė 5 sektoriai: veislininkystė - buvo demonstruojama beveik 400 veislių (karvių, ožkų, arklių, kiaulių t.t.), regioniniai produktai iš Prancūzijos bei kitų šalių (gastronomija iš viso pasaulio, amatai ir tautinis paveldas, pristatyti ūkininkams tradiciniai įrankiai, taip pat produktai, pagamintus iš prancūziškų žaliavų), pasėliai (grūdai, vaisiai ir daržovės, sodininkystės naujausios tendencijos), bei buvo pristatomos karjeros galimybės žemės ūkio srityje ir teikiamos paslaugos – buvo puiki galimybė susitikti su pagrindiniais žemės ūkio sektoriaus atstovais ir pasidalyti patirtimi.

Susitikimo metu su Prancūzijos ekologinio ūkininkavimo plėtros ir populiarinimo agentūros „Agence BIO“ atstovais buvau supažindinta su agentūros veikla, jai keliamais uždaviniais. Agentūra įsteigta 2001 m. ir yra nacionalinė informacijos sistemos dalis, kurios uždavinys - ekologinio ūkininkavimo plėtra bei populiarinimas. Atstovai pristatė, kad agentūra bendrauja ir informuoja plačiąją visuomenę ir specialistus apie ekologinį ūkininkavimą ir jo produktus, poveikį aplinkai, socialinį ir teritorinį poveikį. Agentūros atstovai pabrėžė, kad šiuo metu plėtoja Prancūzijoje nacionalinę ekologinio ūkininkavimo sistemą, kuri palengvintų partnerių konsultacijas bei padėtų populiarinti ekologinės rinkos plėtrą.

„INRAE“ yra vienas populiariausių pasaulyje žemės ūkio, maisto ir aplinkos tyrimų institutų. Susitikimo metu instituto atstovai pabrėžė, kad gali padėti rasti sprendimus plačiąjai visuomenei, kuri susiduria su šio amžiaus globaliais iššūkiais: klimato kaita, maisto saugumu ir biologinės įvairovės nykimu. Atstovas pabrėžė, kad institutas skatina keistis žiniomis ir naujovėmis. Susitikimo metu buvo akcentuota, kad „INRAE“ prisideda kuriant ir stiprint europinę ir tarptautinę partnerystę, bei sudaro sąlygas pagerinti duomenų rinkimą ir dalijimąsi tarptautiniu mastu. Instituto atstovas informavo, kad iššūkiai, su kuriais susiduriama nuo dabar iki 2050 m., yra didesni nei bet kuri šalis gali susitvarkyti. Instituto tyrimų temos yra žemės ūkis, maistas ir aplinkos apsauga. Institutas sprendžia klausimus, kurie yra svarbiausi mūsų kasdieniniame gyvenime ir kurie yra labai svarbūs globalių iššūkių veikiamoje visuomenėje. Tai apima maisto

saugumo didinimą, klimato kaitos padarinių ribojimą, biologinės įvairovės ir kitų išteklių išsaugojimą ir geros gyvenimo kokybės užtikrinimą.

Parodos metu įvyko sutikimas su kooperatyvo „La Coopération Agricole“ atstovais. Žemės ūkio kooperatyvas „La Coopération Agricole“ pristatė valdymo metodiką, kuris atitinka šiandienos Prancūzijos svarbiausius ekonominius, socialinius ir aplinkos lūkesčius. Šis metodas skatina žemės ūkio išlaidų ir investicijų pasidalinimą (ekspertų tinklas, perdirbimo įranga, logistika, moksliniai tyrimai ir plėtra, pardavimo kanalai ir t.t.), rizikos pasidalijimą – sujungę savo žemės ūkio pasiūlą ir kartu investuodami į novatoriškas paslaugas ir perdirbimo įrangą, jie turi geresnes sąlygas pokyčiams labai konkurencingose rinkose. Kooperatyvo atstovai taip pat pristatė, kad Prancūzijos Žemės ūkio kooperatyvai gali pasiūlyti labai platų ir įvairių produktų asortimentą, atitinkantį visų rūšių maistui keliamus reikalavimus, iš kurių pagrindinis maisto sektoriui keliamas reikalavimas „nuo lauko iki šakutės“, kurį sudaro: javai, mėsa, pienas, cukrus, vaisiai ir daržovės, vynu.

 Lina Kaklauskienė